



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 февраля 2023 года № 65-п

г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 марта 2008 года № 49-п «О реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2007 года № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 24 декабря 2007 года № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа (протокол заседания от 25 января 2023 года № 4), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 марта 2008 года № 49-п «О реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2007 года № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

1. Пункт 2 после слов «Агентство социального благополучия» дополнить словом «населения».

2. В приложении 1:

2.1. В пункте 1.13:

2.1.1. Абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«Материально-бытовое обследование осуществляют комиссионно специалисты Агентства социального благополучия населения и Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства автономного округа (далее – Управление), по результатам которого Агентство социального благополучия населения и граждан подписывают соответствующий акт.

Материально-бытовое обследование осуществляется в течение 5 рабочих дней с даты обращения гражданина в Агентство социального благополучия населения по согласованию с гражданином.».

2.1.2. Абзац четвертый признать утратившим силу.

2.2. В подпункте 1.14.1 пункта 1.14:

2.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«1.14.1. При установлении наличия права у гражданина (его семьи) на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта Агентство социального благополучия населения в течение 2 рабочих дней с даты осуществления расчета направляет заявление, документы и сведения, указанные в пунктах 1.5, 1.11 – 1.14 Порядка, в Управление для рассмотрения комиссией по оказанию социальной помощи, сформированной при Управлении (далее – комиссия при структурном подразделении) в соответствии с полномочиями, указанными в разделе II Порядка.».

2.2.2. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Агентство социального благополучия населения разрабатывает проект программы, а также осуществляет согласование бизнес-плана, указанного в подпункте 1.5.5 пункта 1.5 Порядка, с организациями, в соответствии с уставами которых одним из видов деятельности является деятельность по проведению экспертизы документов в области предпринимательства, в том числе сельскохозяйственного (для мероприятий, указанных в разделах V, VI Порядка).».

2.2.3. Абзац второй признать утратившим силу.

2.3. Абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Агентство социального благополучия населения в течение 4 рабочих дней с даты установления наличия права у гражданина (его семьи) на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта проводит собеседование для выяснения жизненной ситуации, объективно влияющей на низкий уровень доходов семьи, определения основного мероприятия программы, разрабатывает проект программы и направляет его в Управление для рассмотрения комиссией при структурном подразделении.».

2.4. Абзац второй пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«Комиссия при структурном подразделении в течение 5 рабочих дней с даты поступления от Агентства социального благополучия населения предложений по изменению программы, социального контракта рассматривает их и принимает одно из следующих решений:».

2.5. В пункте 2.9 слова «, в учреждение социального обслуживания» исключить.

2.6. В пункте 2.10 слова «учреждением социального обслуживания» заменить словами «Агентством социального благополучия населения».

2.7. В пункте 3.2:

2.7.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.2. Гражданин ежемесячно с даты заключения социального контракта не позднее 25-го числа каждого месяца представляет в Агентство социального благополучия населения сведения, подтверждающие трудовую деятельность, в виде копии трудового договора или договора гражданско-правового характера, а также справки об учете рабочего времени, выписки из табеля учета рабочего времени или справки о периоде работы, заверенных работодателем или его кадровой службой в установленном порядке, либо инициирует продление срока реализации мероприятия программы. Указанные документы могут быть представлены гражданином лично или посредством почтовой связи в Агентство социального благополучия населения.».

2.7.2. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«Агентство социального благополучия населения в течение 2 рабочих дней с даты получения сведений от гражданина принимает решение о выполнении гражданином мероприятий программы либо направляет в комиссию при структурном подразделении предложение о продлении срока реализации мероприятия программы.».

2.8. В пункте 3.4:

2.8.1. Слово «уведомления» заменить словом «информации».

2.8.2. Слова «учреждения социального обслуживания» заменить словом «гражданина».

2.8.3. Слово «гражданином» заменить словом «им».

2.9. В пунктах 3.6, 4.1 слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.10. В пункте 4.2:

2.10.1. В абзаце первом слова «Учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.10.2. Подпункт 4.2.2 признать утратившим силу.

2.11. В пункте 4.3 слово «уведомления» заменить словами «сведений от гражданина».

2.12. В пункте 4.4 слова «учреждение социального обслуживания»

заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.13. В пункте 4.5:

2.13.1. В абзаце первом слова «Учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.13.2. Подпункт 4.5.2 признать утратившим силу.

2.14. Пункт 4.6 после слова «дней» дополнить словами «с даты получения от гражданина документов, указанных в подпункте 4.4.2 пункта 4.4 Порядка».

2.15. В пункте 5.2:

2.15.1. В подпункте 5.2.1:

2.15.1.1. В абзаце первом слова «учреждения социального обслуживания» заменить словом «гражданина».

2.15.1.2. В абзаце втором:

2.15.1.2.1. Слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.15.1.2.2. Слова «, которое в течение 2 рабочих дней с даты их получения от гражданина уведомляет Агентство социального благополучия населения о выполнении гражданином мероприятий программы либо направляет предложение о продлении срока реализации мероприятия программы в комиссию при структурном подразделении» исключить.

2.15.1.3. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Агентство социального благополучия населения в течение 2 рабочих дней с даты получения документов от гражданина принимает решение о выполнении гражданином мероприятий программы либо направляет в комиссию при структурном подразделении предложение о продлении срока реализации мероприятия программы.»

2.15.2. В подпункте 5.2.2:

2.15.2.1. В абзаце первом слова «учреждения социального обслуживания» заменить словом «гражданина».

2.15.2.2. В абзаце втором:

2.15.2.2.1. Слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.15.2.2.2. Слова «, которое в течение 2 рабочих дней с даты их получения от гражданина уведомляет Агентство социального благополучия населения о выполнении гражданином мероприятий программы либо направляет предложение о продлении срока реализации мероприятия программы в комиссию при структурном подразделении» исключить.

2.15.2.3. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Агентство социального благополучия населения в течение

2 рабочих дней с даты получения документов от гражданина принимает решение о выполнении гражданином мероприятий программы либо направляет в комиссию при структурном подразделении предложение о продлении срока реализации мероприятия программы.».

2.16. В пункте 5.5 слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.17. В пункте 6.2:

2.17.1. В подпункте 6.2.1:

2.17.1.1. В абзаце первом слова «учреждения социального обслуживания» заменить словом «гражданина».

2.17.1.2. В абзаце втором слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.17.1.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Агентство социального благополучия населения в течение 2 рабочих дней с даты получения информации от гражданина уведомляет комиссию при структурном подразделении о выполнении гражданином мероприятия программы либо направляет предложение о продлении срока реализации мероприятия программы.».

2.17.2. В подпункте 6.2.2:

2.17.2.1. В абзаце первом слова «Учреждения социального обслуживания» заменить словом «гражданина».

2.17.2.2. В абзаце втором слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.17.2.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Агентство социального благополучия населения в течение 2 рабочих дней с даты получения сведений от гражданина уведомляет комиссию при структурном подразделении о выполнении гражданином мероприятий программы либо направляет предложение о продлении срока реализации мероприятия программы.».

2.18. В пункте 6.5 слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.19. Абзац «6.5. Социальный контракт для реализации мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства заключается на срок, не превышающий 12 месяцев.» изложить в следующей редакции:

«6.8. Социальный контракт для реализации мероприятия по ведению личного подсобного хозяйства заключается на срок, не превышающий 12 месяцев.».

2.20. В пункте 7.3 слова «учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.21. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

«Агентство социального благополучия населения в течение 2 рабочих дней с даты получения документов от гражданина либо

осуществляет выплату государственной социальной помощи, либо направляет предложение о продлении срока реализации мероприятия программы в комиссию при структурном подразделении.».

2.22. В пункте 8.1:

2.22.1. В абзаце первом слова «Учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.22.2. В абзаце втором слова «социальное сопровождение» заменить словами «Совместно с учреждениями социального обслуживания социальное сопровождение».

2.22.3. Абзац пятый признать утратившим силу.

2.22.4. В абзаце седьмом слова «Учреждение социального обслуживания» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.22.5. После абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

«Агентство социального благополучия населения после исполнения социального контракта в порядке межведомственного информационного взаимодействия осуществляет проверку реализации программы в Федеральной налоговой службе, территориальных центрах занятости населения автономного округа, Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации.».

2.23. Пункт 8.3 признать утратившим силу.

3. В приложении 2:

3.1. Абзацы первый, второй пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Указанные в заявлении сведения проверяются материально-бытовым обследованием, которое осуществляет комиссия, состоящая из специалистов Агентства социального благополучия населения и Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Управление). Акт материально-бытового обследования подписывают члены комиссии и гражданин.».

Материально-бытовое обследование осуществляется в течение 5 рабочих дней с даты обращения гражданина в Агентство социального благополучия населения по согласованию с гражданином.».

3.2. Абзацы первый, второй пункта 4.1 после слов «социальной защиты населения» дополнить словами «, опеки и попечительства».

3.3. Пункт 4.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае возникновения экстремальной жизненной ситуации, указанной в пункте 7 Перечня, согласно приложению к Порядку, с согласия гражданина перечисление средств единовременной помощи может осуществляться лицу, которому в соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации вносится плата за жилое

помещение и коммунальные услуги.».

3.4. Пункт 1 приложения к Порядку и условиям назначения и выплаты дополнительных мер социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры после слов «социальной защиты населения» дополнить словами «, опеки и попечительства».

4. В приложении 3:

4.1. В тексте слова «Управление социальной защиты населения», «учреждение социального обслуживания» в соответствующих падежах заменить соответственно словами «Управление социальной защиты населения, опеки и попечительства», «казенное учреждение автономного округа «Агентство социального благополучия населения» в соответствующих падежах.

4.2. В приложении 2 к социальному контракту слова «по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району» исключить.

5. Пункт 1.1 приложения 4 после слов «социальной защиты населения» дополнить словами «, опеки и попечительства».

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова